
!"##$%&'#()*)+"#,-,%."%/)+)0-,
!)&1-'%."%2,-%*"'#()%"-%!,2,+'

.'+"/'(,%!)-2"0+")%!)&1-,+'
-3%45%678%9:;<9;9=9>

('?"2")-'%)(."-,(",%*'(")."!,%.'++'%*,(#'!"*,@")-"%*1//+"!A'%.'#'-1#'%,+%
><3<939=99%B,(#3%9=%.3%+023%<5%,0)2#)%9=<C%-3%<4DE%F%,**()?,@")-'

!""#$$!%

&'(()*+','*,'(*-./01'*,2*+)1*32'45.*21*-)6)('*)(('*.5'*78%88*,'(*6'90'14'*92.51.*/'6'*
',*)11.%

9:%6GH7IJK7%9=9>

:1* 6'9024.* )* ;.1<.;)=2.1'* ,'(* * )2* 6'162* ,'9(2* )544>* ?8* ,'(* @>A96>* 7BCD7888* '* 7E* ,'((.*
+4)404.*-./01)('F*1.42G2;)4)*)*;2)6;01*;.1629(2'5'*1'(('*G.5/'*H5'6;5244'*,)(()*('99'F*62*I*
.992*),01)4.*2(*-.1629(2.*-./01)('*1'(('*H'56.1'*,'2*+291.52%

**'@@)+"%!+,1.")
,-'("%,-.(',
*/(1-'++"%&)-"!,
,!'!!)-"%?,+'(",
*2'(,L"-"%&)-"M,
*/'+&)-#'%0'+)(&,
*?'-#1()+"%&,-1'+,
*0,++'(,-"%2"&)-'
*("@@"%2"+?",
*&'.("%.,?".'

**)@@,#)%+1!",-)
*L'+"!,-"%.,?".'
**)+,@@"%&,##",
*&,@@,-#"%."'0)
,#'((,!!",-)%,-#)-")
*&,@@,-#"%2,(,
*L'((,(,%?"-!'-@)

,NN7NNOKG%POP%!OPNGQ8G7KG

3
3
J
3
J

3J++JK:&:*+:AL:J
KJ:M!&@:*KJNNJ#AAJ
NK#"&J*#&K:-!
3!AOPP:*JA#++J&@K!
MJK-Q#$$:*K:--JK@!

3)54';2H)*2(*@!$$>*MJPPJ*NJO+$!*+'95'4)52.*J*+;)<)(;.>

:(*621,);.F*,)4.*)44.*;R'*2(*10/'5.*,'2*H5'6'142*I*('9)('*H'5*()*<)(2,24S*,'(('*,'(2T'5)=2.12F*
)2*6'162*,'((U)54>*VWF*7X*;.//)F*,'(*@>A96>*7BCD7888*,2;R2)5)*)H'54)*()*6',04)>*

@'6291)*6;504)4.52*H'5*()*<'52G2;)*,'(('*<.4)=2.12*2*+299>*-.1629(2'52%*

Y>*MJPPJ&$:*+JKJ
7>*3!PPJ$!*AO-:J&!
V>*L#&$OK!A:*MJ&O#AJ

J660/'*()*H5'62,'1=)*2(*+29>*3#PP!A:*-AJO@:!*+21,);.>

"+%!)-2"0+")%!)&1-,+'

35'/'66.*;R'F* 21* 52G'52/'14.*)(()* 52;R2'64)*,2*H)5'5'F* G.5/0()4)*)2* 6'162*,'((U)542;.(.*EZF*
;.//)YF*,'(*@>(96>*7BCD7888F*6.1.*64)42*'6H5'662F*60(()*H5.H.64)*,2*,'(2T'5)=2.1'*,2*;02*
)((U.99'44.F*2*6'90'142*H)5'52%

"8%(7NROPNSJG87%SRGHS87
,(',

*JA[#K"Q:&:*JA[#K$!77DY7D787V

.STS'NGTO

3JK#K#*NJL!K#L!A#
21*.5,21'*)(()*5'9.()524S*
4';12;)

*SK7K7



*JA[#K"Q:&:*JA[#K$!77DY7D787V3JK#K#*NJL!K#L!A#
21*.5,21'*)(()*5'9.()524S*
;.14)T2('



��������	�
�����
�����������������

�

OGGETTO: 
REVISIONE ORDINARIA PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE DETENUTE AL 
31.12.2022 (ART. 20 D. LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175) - APPROVAZIONE 

Il Sindaco Presidente passa alla trattazione del quinto punto all’ordine del giorno, e dà la parola 
all’Assessore al Bilancio Passarini per relazionare in merito.

Interviene l’Assessore Passarini, che illustra la proposta.

Interviene il Consigliere Polazzi.

Concluso il dibattito, intervengono per dichiarazione di voto il Consigliere Medri, che dichiara voto 
favorevole alla proposta, e il Consigliere Mazzanti Diego, che dichiara voto contrario.

Si prende atto che gli interventi verranno trascritti nel processo verbale integrale che verrà allegato 
alla deliberazione di approvazione dei verbali della seduta, nella prima seduta successiva utile. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DATO ATTO che, sulla presente deliberazione, hanno espresso parere favorevole: 

− il Responsabile del Servizio interessato (Settore Ragioneria), in ordine alla 
regolarità tecnica (art. 49, c.1 ed art.li 147 c.1 e 147 bis, c.1 del D.Lgs. n. 
267/2000), attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;  

− il Responsabile del Servizio Finanziario (Settore Ragioneria), in ordine alla 
regolarità contabile (art. 49, c.1 ed art.li 147 c.1 e 147 bis, c.1 del D.Lgs. n. 
267/2000), attestante il mantenimento degli equilibri finanziari e la copertura 
finanziaria; 

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 175/2016 (T.U.S.P.), e in particolare l’art. 20 il quale recita: 
“1. ....le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento, un’analisi 
dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, 
predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione. .....” 

ATTESO che questo Comune è tenuto ad effettuare l’analisi dell’assetto delle società in cui detiene 
partecipazioni, dirette o indirette, alla data del 31 Dicembre 2022. 

CONSIDERATO che le disposizioni del Testo unico devono essere applicate tenendo conto 
dell’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, della tutela e promozione della concorrenza e 
del mercato, nonché della razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica. 

CONSIDERATO che l’art. 20 comma 1 del T.U.S.P. prevede che, fatta salva la revisione straordinaria, 
le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento, un’analisi 
dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni dirette o indirette, 
predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione. 



��������	�
�����
�����������������

�

CONSIDERATO che il medesimo articolo prevede che i provvedimenti di cui sopra siano adottati entro 
il 31 Dicembre di ogni anno e siano trasmessi con le modalità di cui all’articolo 17 del Decreto Legge 
n. 90/2014 e rese disponibili alla struttura di cui all’articolo 15 e alla Sezione di controllo della Corte 
dei Conti competente ai sensi dell’articolo 5, comma 4.       

TENUTO CONTO che ai fini di cui sopra devono essere alienate oppure oggetto delle misure di cui 
all’art. 20, commi 1 e 2, del T.U.S.P. – ossia di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, 
fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione – le partecipazioni per le quali si 
verifica anche una sola delle condizioni previste :  

1) non abbiano ad oggetto attività di produzione di beni e servizi strettamente necessarie per il 
perseguimento delle finalità istituzionali dell’ente, di cui all’art. 4, comma 1, del T.U.S.P., anche 
sul piano della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria e in considerazione 
della possibilità di gestione diretta od esternalizzata del servizio affidato, nonché della 
compatibilità della scelta con i principi di efficienza, di efficacia e di economicità dell’azione 
amministrativa, come previsto dall’art. 5, comma 2, del Testo Unico;  

2) non siano riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art. 4, comma 2, del T.U.S.P. sopra 
richiamato; 

3) tra quelle previste dall’art. 20, comma 2, del T.U.S.P.:  
a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie delle due 

precedenti categorie;  
b) società che risultano prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori 

superiore a quello dei dipendenti;  
c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da 

altre società partecipate o da enti pubblici strumentali;  
d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato 

medio non superiore a un milione di euro (vedi art. 26, comma 12-quinquies TUSP);  
e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 

d’interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque 
esercizi precedenti, tenuto conto che per le società di cui all’art. 4, comma 7, D.Lgs. n. 
175/2016, ai fini della prima applicazione del criterio in esame, si considerano i risultati 
dei cinque esercizi successivi all’entrata in vigore del Decreto correttivo;  

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;  
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all’art. 4 del 

T.U.S.P. 

CONSIDERATO, altresì, che le disposizioni del predetto Testo Unico devono essere applicate avendo 
riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della 
concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica. 
  
TENUTO CONTO che è fatta comunque salva la possibilità di mantenere partecipazioni:   

� in società che producono servizi economici di interesse generale a rete di cui all’art. 3-bis, D.L. 
n. 138/2011 e s.m.i., anche fuori dall’ambito territoriale del Comune di San Pietro in Casale e 
dato atto che l’affidamento dei servizi in corso alla medesima società sia avvenuto tramite 
procedure ad evidenza pubblica ovvero che la stessa rispetta i requisiti di cui all’art. 16 del 
T.U.S.P.;  

� in società che, alla data di entrata in vigore del Decreto correttivo, risultino già costituite e 
autorizzate alla gestione di case da gioco ai sensi della legislazione vigente. 

VISTE le linee guida predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, condivise con la Corte 
dei Conti e la Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo presso il Dipartimento del Tesoro, relative 
alla redazione del provvedimento di razionalizzazione periodica delle partecipazioni, da adottare ai 



��������	�
�����
�����������������

�

sensi dell’art. 20 del T.U.S.P., aggiornate al 20 Novembre 2019 e confermate con la pubblicazione del 
M.E.F. nel Mese di Novembre 2022. 

VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 
partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione e alla 
tutela e promozione della concorrenza e del mercato.  

TENUTO CONTO del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a 
mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente. 

CONSIDERATO che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non 
possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato alla Sezione della 
Corte dei Conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4, e alla struttura di cui all'articolo 15 del 
T.U.S.P. 

VISTO l’esito della ricognizione effettuata come risultante dalla relazione tecnica in data 15.12.2023 e 
allegata al presente atto come Allegato A). 

RICHIESTO il parere dell’Organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239 
del D. Lgs. n. 267/2000.  

Visto il D. Lgs. n. 118/2011. 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000. 
Visto lo Statuto Comunale. 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità. 

CON il seguente risultato della votazione, con voti espressi nei modi e forme di legge: 

PRESENTI � 14�

ASTENUTI � 0�

VOTANTI � 14�

CONTRARI (Cons. Polazzi, Mazzanti D., Mazzanti S. e Ferrara)� 4�

FAVOREVOLI � 10�

D E L I B E R A 

1. Di approvare la ricognizione al 31.12.2022 delle società in cui il Comune di San Pietro in 
Casale detiene partecipazioni, dirette o indirette, come disposto dall’art. 20 del D.Lgs. 19 agosto 2016, 
n. 175 e inserite negli Allegati B) di riepilogo e di dettaglio, allegati che sono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di prendere atto che la ricognizione effettuata al 31.12.2022 non prevede nuovi piani di 
razionalizzazione. 

3. Di precisare che tale provvedimento costituisce atto di indirizzo programmatico per le azioni da 
intraprendere da parte dell’ente in materia di società partecipate. 



��������	�
�����
�����������������

�

4. Di trasmettere la presente deliberazione a tutte le società partecipate dal Comune 
dettagliatamente elencate nell’ Allegato B). 

5. Di comunicare l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 20 
comma 3 del T.U.S.P. 

6. CON successiva e separata votazione, con voti espressi nei modi e forme di legge, il cui esito 
è il seguente: 

PRESENTI � 14�

ASTENUTI � 0�

VOTANTI � 14�

CONTRARI (Cons. Polazzi, Mazzanti D., Mazzanti S. e Ferrara)�  4�

FAVOREVOLI � 10�

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs. n. 267/2000, ravvisata l’urgenza di permettere ai Direttori D’Area di poter esercitare con 

immediatezza il mandato ricevuto e di procedere agli adempimenti conseguenti. 



!"#$%"&'()*+,$-#$*()*./+'#"
+0(12(345(6789686:6;

)$<<=(."<&*>*#$<'+'(!$(%*#*-+'
)*./+"(!$(,'+(>$"<&*($+()','#"

&"?$,$*+"(*&!$+'&$'(>"&$*!$)'(!"##"(>'&<")$>'@$*+$(>/%%#$)A"(!"<"+/<"('#(
;909606:66(B'&<0(6:(!0(#-,0(92('-*,<*(6:9C(+0(91DE(F('>>&*?'@$*+"

!""#$$!%

&'()*+,+-.+(/+*01'+(/2+-+('+..34(1))*3/1.3(+(,3..3,5*2..3(536+(,+78+%

$#(,$+!')* $#(,"-&"<'&$*('(,)'?'#)*
(>"@@*#$()#'/!$* !*<<0(.'@@'(G'/,<*

93586+-.3( )*3:3..3( 2-( 3*272-1'+( 2-;3*61.253( +( ;2*61.3( :272.1'6+-.+( 12( ,+-,2( :+''<1*.=( >?( :+'(
@A3:25+(:+''<1662-2,.*1B23-+(:272.1'+@(C9=D+7=/3(E>F>??GH=

G$&.'<* G$&.'<*


